nostris litteris mentio. Quæ omnia contra earumdem praesentium tenorem nolumus cuiquam in aliquo suffragari.

§ 20. Per predicta tamen non inten-dimus reformationi fratrum et sororum Terti Ordinis, in Hispaniarum regnis con-stituti, in aliquo præiudicare quominus litterae nostræ desuper editæ, et quae-cumque illarum vigore, pro rerum, loco-rum et personarum qualitate et exigentia, facta sunt, praesentibus non conformia, possint quoquomodo impediri vel retractari.

Declaratio
quod non intel-
ligatur præiu-
dicatum refor-
mationi Tertii
Ordinis in re-
gnis Hispania-
rum.

§ 21. Denique volumus quod ipsarum Exemplorum
praesentium exempla, etiam impressa, dic-tique pro tempore existentis protectoris aut ministri generalis vel provincialis si-gillo, et secretarii cuiusvis eorum, vel notarii publici manu obsignata, eamdem illam fidem ubique locorum, in iudicio et extra illud, faciant, quam ipsæ præsentes, si forent exhibitæ vel ostensaæ.

Exemplorum
ædes.

Nulli ergo etc.
Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVIII, v nonas iulii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 3 iulii 1568, pontif. anno III.

C.

De residentia rectorum ecclesiarum paro-chialium, quibuscumque indultis, etiam apostolicis, non obstantibus ¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cupientes, pro nostri pastoralis officii munere, christifidelium animarum saluti, quantum cum Deo possumus, salubriter consulere, et parochialibus ecclesiis ab earum parochis, prout tenentur, in divinis debite et laudabiliter deserviri, inhae-

Exordium.

¹ Ad haec; vide etiam Concil. Trid., sess. xxiii, cap. i; et sess. xxiv, cap. xii, *De Reformat.*; et Pii IV constit. xii, *De Salute*, pag. 35 huius tomī; constit. cviii, *In suprema*, pag. 532, ibidem.

rendo etiam decretis sacri concilii Tridentini.

§ 1. Motu proprio et ex mera delibe-

Rectores parochiales compellantur ad residen-
dendum per ordinarios, ut dic.

ratione certaque scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, omnes et singulos rectores parochialium ecclesiarum, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae fuerint, in quibuscumque regnis, provinciis, civitatibus, dioecesisibus ac aliis christiani orbis partibus consistentes, qui parochiale ecclesiam ac canonicatum aut dignitatem, etiam post pontificalem maiorem seu principalem, in quibusvis patriarchalibus aut metropolitanis vel cathedralibus seu collegiatis ecclesiis, seu aliud quodcumque beneficium ecclesiasticum, etiam quarumcumque dispensationum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris seu etiam a nobis hactenus quomodolibet impetratarum, ac litterarum apostolicarum desuper expeditarum titulo, quas omnes hac praesenti constitutione abolemus et revocamus, seu quocumque alio praetextu obtinent, cum prima et præcipua debeat esse cura animarum, eos ad residendum in ecclesia parochiali et ibi in divinis deserviendum, et debito eorum officio fungendum, omnino teneri et obligatos esse, ac ad id per episcopos et aliorum locorum ordinarios, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegatos, sub sententiis et censuris ecclesiasticis ac pecuniariis, arbitrio eorum declarandis, ac etiam privationis dictarum parochialium et aliorum quorumcumque beneficiorum poenis, quamcumque appellatione remota, cogi et compelli posse et debere, auctoritate apostolica, tenore praesentium statuimus, praecipimus et ordinamus. Eos tamen sic residentes in ecclesiis parochialibus, omnes et singulos fructus, redditus et proventus, etiam canonicatus sui vel dignitatis, seu alterius cuiuscumque beneficii, exceptis

dumtaxat quotidianis distributionibus et aliis, quae ex iusta causa absentes percipere non solent, lucrari volumus.

§ 2. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, interpretari, iudicari et definiri debere; necnon irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attentari, decernimus et declaramus.

Decretum ir-
ritans.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis dispensationibus et exemptionibus litterisque apostolicis desuper confessis; necnon apostolicis, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; et, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, in genere vel in specie et alias quomodolibet, concessis et approbatib; in posterumque concedendis et approbandis, quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ac hoc servanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanuris, hanc vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod harum litterarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides, tam in iudicio quam

Clausulae de-
rogatoriae.

extra, adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae abolitionis, revo-

Sanctio pœ-
nalis.

cationis, statuti, praecepti, ordinationis, decreti, declarationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, octavo idus iulii, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 8 iutii 1568, pontif. anno III.

CI.

Breviariorum Romanorum ad psallendum horas canonicas, ex decreto Sacri et Ecumenici Concilii Tridentini restituti, approbatio, cum prohibitione usus aliorum Breviariorum, praeterquam a primaeva institutione Ordinis a Sede Apostolica vel a consuetudine supra annos ducentum approbatorum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Quod a nobis postulat ratio pastoralis officii, in curam incumbimus ut omnes, forma a Gelasio I et Gregorio VII instituta et multis immutata quantum, Deo adiutore, fieri poterit, sacramenta Tridentini concilii decreta exequantur, ac reformata; sed multo id etiam impensius faciendum in-

Divini officii
forma a Gelasio I et Gregorio VII instituta et multis immutata telligimus, cum ea, quae in mores inducenda sunt, maxime Dei gloriam ac debitum ecclesiasticarum personarum officium complectuntur. Quo in genere existimamus in primis numerandas esse sacras preces, laudes et gratias Deo persolvendas, quae Romano Breviario continentur. Quæ divini officii formula, pie olim ac sapienter a Summis Pontificibus, praesertim Gelasio ac Gregorio primis, constituta, a Gregorio autem septimo reformata, cum diuturnitate temporis ab antiqua institutione deflexisset, necessaria visa res est,

quae ad pristinam orandi regulam conformata revocaretur. Alii enim pœclarum veteris Breviariorum constitutionem multis locis mutilatam, alibi incertis et advenis quibusdam commutatam deformarunt. Plurimi, specie officii commodioris electi, ad brevitatem novi Breviariorum a Francisco Quignonio tituli S. Crucis in Hierusalem presbytero cardinali compositi, confugerunt. Quin etiam in provincias paulatim irreperserat prava illa consuetudo, ut episcoli in ecclesiis, quae ab initio communiter cum ceteris, veteri Romano more, horas canonicas dicere ac psallere consuevissent, privatum sibi quisque Breviarium conficerent; et illam communionem uni Deo una et eadem formula preces et laudes adhibendi, dissimillimo inter se ac pene cuiusque episcopatus proprio officio, discerperent. Hinc illa tam multis in locis divini cultus perturbatio, hinc summa in clero ignoratio caeremoniarum ac rituum ecclesiasticorum, ut innumerebiles ecclesiarum ministri in suo munere indecora, non sine magna piorum offensione, versarentur.

§ 1. Hanc nimur orandi varietatem gravissime ferens felicis recordationis Paulus Papa IV, emendare constituerat, itaque, provisione adhibita ne ulla in posterum novi Breviariorum licentia permittetur, totam hanc rationem dicendi ac psallendi horas canonicas ad pristinum momen-

Ideo Paulus IV id emendare tentavit, sed morte prævenitus non perfecit.

rem et institutum redigendam suscepit.

§ 2. Sed eo postea, nondum iis, quæ egregie inchoaverat, perfectis, de vita decedente, cum a piae memoriae Pio Papa IV Tridentinum concilium, antea varie intermissum, revocatum esset, patres, in illa salutari reformatione eodem concilio constituta, Breviarium ex ipsius Pauli Papæ ratione restituere cogitarunt. Itaque quicquid ab eo in sacro opere collectum elaboratumque fuerat Concilii patribus Tridentini a praedicto Pio Papa missum est.

Pius IV perfectionem huius operis commisit patribus concilii Tridentini.

§ 3. Ubi, cum doctis quibusdam et piis

Sed concilium viris a concilio dictum esset negotium, ut id remisit Pontifici: at ipse ad reliquam concitationem, Breviarii quoque curam adiungerent, instante iam conclusione concilii, tota res ad auctoritatem iudiciumque Romani Pontificis ex decreto eiusdem concilii relata est, qui, illis ipsis patribus ad id munus delectis Romam vocatis, nonnullisque in Urbe idoneis viris ad eum numerum adjunctis, rem perficiendam curavit. Verum eo etiam in viam universae carnis ingresso:

§ 4. Nos, ita divina disponente clemen-

Hic vero Pontificis perfecit Breviarium, et assumpti, cum sacrum opus, adhibitis etiam approbativis;

ad illud aliis peritis viris, maxime urgemus, magna in nos Dei benignitate (sic enim accepimus), Romanum hoc Breviarium vidimus absolutum. Cuius ratione dispositionis ab illis ipsis, qui negocio praepositi fuerant, non semel cognita, cum intelligeremus eos in rei confectione ab antiquis Breviariis nobilium Urbis ecclesiistarum ac nostrae Vaticanae bibliothecæ non decessisse, gravesque praeterea aliquot eo in genere scriptores secutos esse; ac denique, remotis iis quae aliena et incerta essent, de propria summa veteris divini officii nihil omisisse, opus probavimus et Romae imprimi, impressumque

Et modo probabit aliud Breviarium alias operis effectus re ipsa consequatur, auctoeditum a Francisco cardinali praedicto editum et in quacumque ecclesia, monasterio, conventu, Ordine, militia et loco virorum et mulierum, etiam exempto, tam a primaeva institutione quam aliter ab hac Sede permisso.

§ 5. Ac etiam abolemus quaecumque

Omniaque alia alia Breviaria, vel antiquiora vel quovis Breviaria non approbata in privilegio munita vel ab episcopis in suis primaeva institutione vel consuetudine executante annos cc: monasteriis, conventibus, militiis, Ordin-

nibus et locis virorum ac mulierum, etiam exemptis, in quibus alias officium divinum Romanae Ecclesiae ritu dici consuevit aut debet; illis tamen exceptis, quae ab ipsa prima institutione a Sede Apostolica approbata, vel consuetudine, vel quae ipsa institutio ducentos annos antecedat, aliis certis Breviariis usa fuisse constituit, quibus, ut inveteratum illud ius dicens et psallendi suum officium non adimimus, sic eisdem, si forte hoc nostrum quod modo promulgatum est, magis placet, dummodo episcopus et universum capitulum in eo consentiant, id in choro dicere et psallere possint, permittimus.

§ 6. Omnes vero et quascumque apostolicas et alias permissiones ac consuetudines et statuta, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel alia firmata munera; necnon privilegia, licentias et indulta precandi et psallendi, tam in choro quam extra illum, more et ritu Breviariorum sic suppressorut, praedictis ecclesiis, monasteriis, conventibus, militiis, Ordinibus et locis, necnon S. R. E. cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiistarum praelatis, ceterisque omnibus et singulis personis ecclesiasticis, saecularibus et regularibus utriusque sexus, quacumque causa concessa, approbata et innovata, quibuscumque concepta formulis, ac decretis et clausulis roborata, omnino revocamus, volumusque illa omnia vim et effectum de cetero non habere.

§ 7. Omni itaque alio usu quibuslibet, ut dictum est, interdicto, hoc nostrum Breviarium ac precandi psallendique formulam in omnibus universi orbis ecclesiis, monasteriis, Ordinibus et locis, etiam exemptis, in quibus officium ex more et ritu dictae Romanae ecclesiae dici debet aut consuevit, salva praedicta institutione vel consuetudine praedictos ducentos annos superante, praecipimus observari.

Revocat etiam quaecumque statuta et facultates orandi iuxta formam antiquorum Breviariorum;

Breviariumque istud novum recipi, et iuxta eius formam orari praecepit;

Statuentes Breviarium ipsum nullo umquam tempore, vel in totum vel ex parte mutandum, vel ei aliquid addendum vel omnino detrahendum esse; ac quoscumque, qui horas cononicas, ex more et ritu ipsius Romanae Ecclesiae, iure vel consuetudine, dicere vel psallere debent, propositis poenis per canonicas sanctiones constitutis in eos, qui divinum officium quotidie non dixerint, ad dicendum et psallendum posthac in perpetuum horas ipsas diurnas et nocturnas ex huius Romani Breviarii praescripto et ratione omnino teneri, neminemque ex iis, quibus hoc dicendi psallendique munus necessario impositum est, nisi hac sola formula satisfacere posse.

§ 8. Iubemus igitur omnes et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et ceteros ecclesiarum praelatos ut, omissis, quae sic suppressimus et abolevimus, ceteris omnibus, etiam privatim per eos constitutis, Breviarium ipsum in suis quisque ecclesiis, monasteriis, conventibus, Ordinibus, militiis, dioecesibus et locis praedictis introducant, et tam ipsi quam ceteri omnes presbyteri et clerici, saeculares et regulares utriusque sexus, necnon milites et exempti, quibus officium dicendi et psallendi quomodocumque, sicut praedicitur, iniunctum est, ut ex huius nostri Breviarii formula, tam in choro quam extra illum, dicere et psalere procurent.